ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: Regdate][bookmark: Regnum]от  [Дата документа]	             № [Номер документа]
г. Ханты-Мансийск

О порядке разработки, корректировки,
утверждения (одобрения)
и осуществления мониторинга
прогноза социально-экономического
развития Ханты-Мансийского района
на долгосрочный период и контроля
его реализации

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.12.2015 № 488-п «О порядке разработки, корректировки, утверждения (одобрения)                       и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                                 на долгосрочный период и контроля его реализации»:

1. Утвердить порядок разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на долгосрочный период и контроля его реализации согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 13.05.2016 № 161 «О порядке разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на долгосрочный период и контроля его реализации».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Ханты-Мансийского района
	ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

К.Р.Минулин

Приложение
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
от _____________ № ____

[bookmark: P29]
Порядок
разработки, корректировки, утверждения (одобрения)
и осуществления мониторинга прогноза
социально-экономического развития Ханты-Мансийского
района на долгосрочный период и контроля его реализации
(далее – Порядок)

1. Порядок определяет правила разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района                      на долгосрочный период и контроля его реализации (далее – долгосрочный прогноз).
2. Долгосрочный прогноз разрабатывает комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет экономики) каждые три года на шесть и более лет на основе сценарных параметров долгосрочного прогноза Российской Федерации с учетом прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на долгосрочный период, стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района,                     на основе данных, представляемых органами Администрации Ханты-Мансийского района и хозяйствующими субъектами Ханты-Мансийского района (далее – другие участники стратегического планирования).
3. К разработке долгосрочного прогноза с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации.
4. Разработка долгосрочного прогноза осуществляется при методическом содействии Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
5. Долгосрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется в целом по Ханты-Мансийскому району и видам экономической деятельности, осуществляемым в Ханты-Мансийском районе.
Базовый вариант долгосрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.
Консервативный вариант долгосрочного прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.
6. Долгосрочный прогноз содержит:
оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Ханты-Мансийского района;
оценку факторов и ограничений социально-экономического роста Ханты-Мансийского района на долгосрочный период;
направления социально-экономического развития Ханты-Мансийского района и целевые показатели прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на долгосрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;
основные параметры муниципальных программ Ханты-Мансийского района.
7. Комитет экономики совместно с заинтересованными органами Администрации Ханты-мансийского района, с участием других участников стратегического планирования, на основе вариантов долгосрочного прогноза по видам экономической деятельности, сферам экономики и направлениям развития, а также иных материалов, необходимых для формирования соответствующих разделов долгосрочного прогноза, подготовленных органами Администрации Ханты-Мансийского района и другими участниками стратегического планирования на основе сценарных параметров долгосрочного прогноза Российской Федерации, прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на долгосрочный период, разрабатывает долгосрочный прогноз.
8. Органы Администрации Ханты-Мансийского района представляют в комитет экономики материалы, необходимые для разработки долгосрочного прогноза, по запросу комитета экономики в срок не позднее 45 дней до срока, установленного пунктом 12 настоящего Порядка.
9. Комитет экономики в соответствии с материалами, представленными органами Администрации Ханты-Мансийского района            и другими участниками стратегического планирования, разрабатывает долгосрочный прогноз.
10. Проект долгосрочного прогноза подлежит согласованию соответствующими органами Администрации Ханты-Мансийского района в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в Администрации Ханты-Мансийского района.
11. Проект долгосрочного прогноза выносится на общественное обсуждение в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации Ханты-Мансийского района.
12. Долгосрочный прогноз утверждается (одобряется) постановлением Администрации Ханты-Мансийского района до 1 ноября текущего года.
[bookmark: P57]13. Комитет экономики в трехдневный срок с даты утверждения размещает долгосрочный прогноз на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района.
14. Долгосрочный прогноз корректирует комитет экономики                      с учетом прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на среднесрочный период.
15. Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется в случае существенного изменения условий развития экономики Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Ханты-Мансийского района. Решение о корректировке долгосрочного прогноза принимается в форме муниципального правового акта Администрации Ханты-Мансийского района, в целях обеспечения корректировки бюджета Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый период.
16. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляет комитет экономики в целях выявления отклонений фактических значений показателей от показателей, утвержденных
в долгосрочном прогнозе.
Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляется на основе данных официального статистического наблюдения, а также иной информации, представляемой исполнительными органами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с их сферой деятельности, путем обобщения данных о социально-экономическом развитии Ханты-Мансийского района и оценки достижения показателей социально-экономического развития Ханты-Мансийского района в долгосрочном периоде, по итогам которого комитет экономики ежегодно размещает на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:
итоги социально-экономического развития Ханты-Мансийского района;
ежегодном отчете Главы Ханты-Мансийского района о результатах своей деятельности, результатах деятельности Администрации Ханты-Мансийского района.
image2.jpeg
4

NS |

image1.jpeg
4

NS |